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ویژه نامه نماز جمعه

هفته ای که گذشت، آقای حاج علی اکبری 
با حضور در صداوسـیما، به برخی ابهامات 
پیش آمده درباره شورای سیاست گذاری ائمه 
جمعه پاسخ دادند. اصل این کار بسیار ارزشمند 
و پربرکت است؛ مسئولان اگر از مسیری که در 
پیش گرفته اند اطمینان و برای آن اسـتدلال 
پاسـخگویی  از  کـه  دارنـد چـه دلیـلی دارد 
هـراس داشـته باشـند و در برابـر افـکار منتقـد 
سـد شـوند؟باید از ایشـان بابـت انجـام ایـن 
وظیفه مسئولانه تقدیر نمود. این مطلب اول

اما بعد؛ کماکان برخی انتقادات پیرامون نگاه 
و تفسـیر ایشـان دربـاره نمارجمعه تـراز انقلاب 
محل نقد و بحث است. خلاصه بیان ایشان 
در برنامه ثریا این بود که شورا با تمام مسائل 
و مبـانی مربـوط بـه عدالـت موافـق و همـراه 
است. تنها موضعی که از نظر ایشان مطلوب 
نیست ذکر مکرر مسائل و مشکلات)اعم از 
ناکارآمدی دستگاه ها یا مفاسد صورت گرفته 
ولـو منجـر بـه تهمـت و توهین نباشـد( به طور 
مصـداقی در تریبـون نمازجمعـه اسـت. تعبیـر 
ایشـان ایـن اسـت کـه اولا نمازجمعـه ذکـرا... 
اسـت و نباید آلوده به چنین مباحثی شـود و 
ثانیا طرح این مسائل ناامیدی و آزردگی مردم 
و نمازگزاران را در پی خواهد که مطلوب نیست.

امـا در بـاب مـورد اول سـوال ایـن اسـت که آیا 

ایشان طرح مسائلی که مستقیما به فضای 
اجتماعی-سـیاسی کشـور مربـوط اسـت را 
چیـزی بجـز تسـری دیـن و ذکـرا... در جامعـه 
می داننـد؟ آیـا نمازجمعـه مطلـوب و الهـی آن 
است که خطبه های آن بشود چون نصایح 
کشـیش ها و رهبانیـان، و دیـن را از مـن بـه 
حاشـیه زندگـی تبعیـد کنـد؟ این سـکولاریزه 
کـردن نمازجمعـه نیسـت؟ مگر طـرح مصـداقِی 
»خلاف شرع و خلاف قانون«ی که رخ داده 
بجز دین اسـت؟ مگر جز نهی از منکر اسـت؟

هرچقدر بزرگان اندیشه ای ما، امثال شهیدان 

مطهـری و بهشـی و امـام خامنه ای هـا جهـاد 
کردنـد تـا ایـن پیـام را بـه مـردم مخابـره کننـد که 
جامعه سـازی  بـرای  اسـت  دیـی  اسـلام 
امـروز  زنـده اسـت،  و در مـن زندگـی مـردم 
برعکسـش از تریبـون نمـاز عبادی-سـیاسی 
فریاد می شـود که: نخیر! اینجا ذکرا... اسـت، 

و مطالبـات  وقایـع   دربـاره  محـل بحـث 
نیسـت! اجتماعـی   سـیاسی 

در بـاب مطلـب دوم نیـز ایـن 
نقد وارد است که چه 

کسی گفته است که طرح برخی مصادیق آن 
هـم نـه به معنای هتـک آبروی فرد بلکه تنها 
به عنـوان تذکـر و اعتـراض بـه آن، امید مـردم را 
از میان می برد؟ اتفاقا دیدن انفعال حاکمیت 
در برابر مشکلات جاری که بیش تر ناامیدی 
تزریـق می کنـد! اگـر در خطبه هـا مسـائل و 
مشکلات ذکر نشود مردم از طرق دیگر متوجه 
آن نمی شوند؟ کسی که می داند ده ها مسئله 
مهم در منطقه او همین الان وجود دارد و بعد 
بیاید در خطبه های نمازجمعه صرفا قصه گل و 
بلبل بشنود و توصیه به تقوا شود چه ادراکی 

نسبت به این تریبون پیدا می کند؟ فرمودید 
امـام جمعـه با یک جوان عدالتخواه متفاوت 
است و دسترسی به نهادهای حاکمیی دارد، 
چه نیازی است که از تریبون نماز برای تذکر و 
اعلام نقد استفاده کند وقی می تواند در پستو 
به مسئول تذکر دهد یا از طرق دیگر مسئله را 
پیگیر شـود؟ با این وصف سـیره رهبری و 
امام را نیز باید محکوم کنیم! رهبری که 
به طریق اولی به مسئولین 
دسـترسی دارد و اختیارات 

حاکمیی، پس چگونه است که در تریبون 
عمومـی بـه نقـد رویـه مسـئولان می پـردازد؟ 
درباره برجام تذکر می دهد، درباره بیست سی 
اعـلام موضـع می کنـد، حقوق هـای نجومـی 
را محکـوم می کنـد و... خـب چـرا همین هـا را 
در پستو به مسئولین نفرمودند و خاطر ملت 
شـریف را مکـدر بـه اخبـار تلخ کردنـد؟ چون 
مـردم بایـد بداننـد. در نظـر امامـین انقـلاب 
مردم مهم هسـتند و باید بدانند، باید موضع 
بگیرنـد و ایـن اسـاس جمهوریـت اسـت. اگـر 
مـردم دربـاره موضوعـات جـاری از تریبـون 
نمازجمعه موضع دریافت نکردند از بی بی سی 
کانـال  و سـعودی نشـنال و هـزار صفحـه و 
گرفـت.  در دنیـای مجـازی تحلیـل خواهنـد 
بایـد موضـع تریبـون حاکمیـت بـا صراحـت 
اعـلام شـود. و مسـائل  علیـه مشـکلات 
امـروز نقـد مـا ایـن نیسـت کـه چـرا آقایـان این 
رویـه را قبـول ندارنـد یـا فـلان امـام جمعـه در 
فلان شهر را که چنین رویه ای داشت معزول 
داشتند. نقد این است که چرا چنین رویه ای 
را ایجـاد نمی کنیـد؟ چـرا مـا هـرروز 900 نمازجمعـه 
نـداریم کـه بـه روشـی دربـاره مسـائل کشـور 
ورود کنند، موضع بگیرند و تحلیل ارائه دهند 
و اگر نیاز شد مطالبه کنند. این مستلزم هتک 
حرمـت و آبـروی کـسی اسـت؟ قطعـا خیـر.

ندارنـد  قبـول  را  رویـه  ایـن  آقایـان  چـرا  کـه  نیسـت  ایـن  مـا  نقـد  امـروز 
معـزول  داشـت  رویـه ای  چنـین  کـه  را  شـهر  فـلان  در  جمعـه  امـام  فـلان  یـا 

نمی کنیـد؟ ایجـاد  را  رویـه ای  چنـین  چـرا  کـه  اسـت  ایـن  نقـد  داشـتند. 
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سرمقاله فتح

وای به روزی که بگندد نمک!



یج،  نمـاز جمعـه و مسـاجد در صـدر اول اسـام، یـک وضعی داشـت و بعد بـه تدر
آن     محتـوای خـودش را از دسـت داد. و در بـین مسـلمین، یـک طایفه شـان اصـاً 
کـه اقامـۀ جمعـه می کردنـد بی محتـواـ  اقامـۀ جمعـه     نمی کردنـد و یـک دسـته ای هـم 
خـم  و  نصیحـت  جملـه  چنـد  یـک  بـه  می شـد  مسـائل     منحصـر  بـود؛  ـ  

ً
یبـا تقر

می شـد. در صـدر اسـام، مسـجد و نمـاز     جمعـه یـک ابـزاری بود در دسـت کسـانی 
کشـوری بکننـد. کـه می خواسـتند فعالیـت در امـور 

کرونا در جهان  که از شروع همه گیری  دو سالی هست 
می گذرد. صدها میلیون مبتا و ده ها هزار کشته، بخشی 
که این ویروس منحوس طی این  از آسیب هایی است 
این مدت  گذاشته است. در  بر جای  از خود  دو سال 
 اخبار فوت هموطنان مان کام هر ایرانی را تلخ کرده است.
اما آیا همان میزانی که از شنیدن خبر »متاسفانه در شبانه 
روز گذشته،تعدادی از هموطنان ما در اثر ابتا به کرونا جان 
باختند« متاثر می شویم، از شنیدن خبر »سرانه مطالعه 
مردم ایران،  16 دقیقه و 36 ثانیه در روز )با احتساب 
قرآن، ادعیه و روزنامه ها( است.« نیز ناراحت می شویم؟!
که مرگ انسان ها  احتمالا خیر.  به راستی چگونه است 
یجی فکر و اندیشه و  ما را ناراحت می کند، اما مرگ تدر
فرهنگ یک ملت،  چندان تغییری در ما ایجاد نمی کند؟
متاسفانه  بی توجهی به مسئله فرهنگ، کهنه زخمی است 
که در بدنه دولت ها و نهادهای مسئول جا خوش کرده است. 
اسیر  کشور  فرهنگی  سیاست گذاری  وقتی  تا  اساسا 
کاغذبازی های اداری باشد، نمی توان توقع چندانی برای 
حل معضات فرهنگی جامعه داشت. زیرا سازمان ها 
که دنبال حل واقعی  و نهادهای فرهنگی بیش تر از آن 
مشکات فرهنگی باشند، به دنبال تنظیم گزارش کار از 
اقدامات نمایشی خود، برای مسئولین بالادستی هستند. 
در این فرایند، معدود طرح ها و برنامه های مفیدی هم 
که طراحی می شوند، یا در رفت وبرگشت بین اداره ها گم 
ک می خورند. می شوند و یا در آرشیو اسناد سازمان ها، خا

این  از  نیز  آن  ترویج  و  کتابخوانی  فرهنگ  مسئله 
که  گفت  می توان  جرأت  به  نیست.  مستثنی  قاعده 
از  بسیاری  کند،  پیدا  رواج  جامعه  در  کتابخوانی  گر  ا
مشکات فرهنگی جامعه هم به تبع آن حل خواهند شد. 
فرمایش رهبر معظم انقاب در این زمینه، فصل الخطاب 
نه تنها  آموزی،  علم  و  کتابخوانی  »امروز  است: 
است.« دینی  واجب  یک  که  ملی  وظیفه   یک 
کتاب  ترویج  زمینه  در  مختلفی  نهادهای  و  سازمان ها 
مسئولیت داشته و یا حداقل تاثیرگذار هستند. اما در 
برجسته  بسیار  کشور  آموزشی  نظام  نقش  میان،  این 
که  است. نظام آموزشی نمره محور، فضایی را ایجاد می کند 
کتاب درسی، به چیز دیگری احساس  افراد در آن جز به 
نیاز پیدا نمی کنند. فضایی که رقابت تنها بر سر نمره است 
کند و یا در بهترین حالت،  که بهتر بتواند حفظ  و کسی 
خوب بفهمد و در امتحان خوب جواب بدهد، فردی 
کاربرد و تاثیر  موفق و آینده دار تلقی می شود. بدون آنکه 
آن مطالب را در زندگی خود بداند. در نظامی آموزشی که 
کتاب درسی است، نمی توان توقع داشت  محور رقابت آن 
که فارغ التحصیان آن رغبتی به کتاب و کتابخوانی داشته 

باشند.  و نتیجه این فرآیند غلط، می شود این جمله آقای 
صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی دولت دوازدهم: 
نمی خوانند.« غیردرسی  کتاب  ایرانیان،  از  درصد   59«
متاسفانه در این شرایط افرادی هم که عاقه و تمایل به 
کتاب مواجه هستند.  گرانی  کتابخوانی دارند، با معضل 
تورم های پیاپی و گرانی افسارگسیخته کاغذ در سال های 
اخیر، قدرت خرید مردم را کم و بازار نشر را بسیار کم رونق کرده 
است. به طوری که طبق گزارشی که روزنامه فرهیختگان 
کتاب فروشی های  درصد  فروشِ 70  است،  کرده  تهیه 
تی کتاب فروشی ها از فروش  تهران، کتاب نیست! به عبار
می کنند. معاش  امرار  و...  لوازم التحریر  تزیینی،  لوازم 
که دولت باید  با توجه به این شرایط، به نظر می رسد 
سیاست گذاری  لایه  در  هم  و  کرده  جزم  را  خود  عزم 
فرهنگی و هم در لایه اجرایی، به مسئله ترویج کتابخوانی 
و  فرهنگ  مقوله  قطعا  باشد.  داشته  ویژه ای  توجه 
کوتاهی  مدت  ظرف  و  است  زمانبر  فرهنگ سازی 
کامل  به طور  رویه های غلط فعلی  مانند یک سال 
اصاح نمی شوند. اما می توان با استفاده از راهکارهای 
کرد. کوتاه مدت، مسیر را برای فعالان این عرصه هموارتر 

بـــــــرای  مــــرثیـــــــه ای 
مـــهـــــــــربـــــان یــــــــار 

صحیفه امام؛ ج 17، ص37

یادداشت فتح

نماز جمعه، نماد فعالیت اجتماعی



کمک به سودآوری شرکت های خودروساز داخلی یادداشت فتح برای 
بیش ازپیش  شکوفایی  برای  صنعت  این  از  حمایت  و 
برای تولید خودروی  و به تبع آن تحریک طرف عرضه 
فی دیگر کاهش فاصله قیمت  بیشتر و باکیفیت تر و از طر
کردن سود تولید از  کارخانه و بازار این محصول و سرازیر 
لان به حساب تولیدکنندگان انجام شده است. جیب دلا

گذشته  بااین وجود اما نگاه به روند قیمتی در سال های 
کارخانه و بازار در این  نمایانگر چسبندگی شدید قیمت 
صنعت بوده به طوری که افزایش قیمت کارخانه خودرو 
گرچه موجب سودآوری انحصارگران این صنعت شده  ا

لکن به جهت افزایش قیمت بازار تأثیر به سزایی بر وضعیت 
مصرف کننده حقیقی نداشته و کورسوی امید به داشتن وسیله 
نقلیه شخصی را تبدیل به آرزوی دست نیافتنی می کند.

حال باید دید برنامه دولت سیزدهم برای افزایش سطح 
رفاه مصرف کنندگان حقیقی از طریق افزایش قدرت خرید 
مصرف کننده ای  چیست؛  کنونی  آسیب دیده  خانوار 
خود  ماهانه  درآمد  تمام  تخصیص  احتساب  با  که 
برای  هزارتومانی!(   ۳۰۰ و  میلیون   ۴ درآمد  فرض  )با 
محال  فرض  با  و  شخصی  نقلیه  وسیله  به دست آوردن 
پرفرازونشیب  راهی  داخلی،  خودرو  قیمت  تغییر  عدم 
۴۰ ماهِ را برای ارزان ترین خودروی داخلی در پیش دارد.

که  می کند  خطور  ذهن  در  سؤال  این  دیگر  فی  طر از 
انحصارگران قدردان این موهبت دولت سیزدهم بوده و با 
تر از قبل تحولی در این  ارائه محصولات باکیفیت بسیار بالا
صنعت به وجود می آورند و یا کفران نعمت کرده و خودروی 
بی کیفیتی در اختیار مصرف کننده حقیقی قرار خواهند داد؟!

بــه  مــردم  نــام  بــه 
خودروســازان! کام 
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بازار  در  موجود  قیمتی  تاطمات  اخیر  سال  سه  طی 
گرفته است؛ افزایش  خودرو رنگ و بوی تازه ای به خود 
و  ازیک طرف  داخلی  خودروهای  قیمت  برابری  چند 
نظیر  حمایتی  طرح های  در  گسترده  فساد  و  رانت  وجود 
پیش فروش خودرو جذابیت این بازار، برای مصرف کننده 
سفته بازان  به  خوشی  روی  و  کرده  پیدا  کاهش  حقیقی 
است.  داده  نشان  بادآورده  سودهای  شیفتگان  و 
یم ها از یک سو و  با شروع دولت سیزدهم، امید به رفع تحر
اعام طرح های وزارت صمت جهت ساماندهی وضعیت 
صنعت خودروسازی داخل روح تازه ای به شاکله این 
گذشت حدود ۳ ماه از  صنعت دمید. حال اما پس از 
گام جدی برای  کار دولت، این وعده ها نه تنها  شروع به 
مصرف کنندگان  برای  صنعت  این  جذابیت  افزایش 
حقیقی برداشته نشده بلکه افزایش قیمت خودروهای 
می کند.  طنازی  روز  اخبار  صدر  بر  دیگر  بار  داخلی 
و  سران  اقتصادی  شورای  مهرماه  مصوبه ۲۸  مطابق 
کاهش فشار بر خودروسازان داخلی و اصاح  به منظور 
وضعیت بازار تولید خودرو در کشور، شورای رقابت از گردونه 
تعیین قیمت دستوری خودرو خارج شده و انحصارگران 
گرچه  تولید در این صنعت بار دیگر قوت تازه ای گرفتند. ا
گام مهمی در اصاح قیمت گذاری در بازار  این تصمیم 
خودرو و تعیین قیمت خودرو در مکانیزم عرضه و تقاضا 
بوده و در نگاه اول از اقدامات قابل تحسین دولت سیزدهم 
به شمار می رود اما باگذشت حدود ۳ هفته، اعام افزایش 
بار  توسط خودروسازان  داخلی  قیمت خودروهای  رسمی 
دیگر بذر ناامیدی را دل متقاضیان حقیقی کاشته است؛ 
گفته مسئولان امر عامل مهمی  که به  افزایش قیمتی 

گرچه موجب  کارخانه خودرو ا افزایش قیمت 
سودآوری انحصارگران این صنعت شده لکن به جهت 
افزایش قیمت بازار تأثیر به سزایی بر وضعیت مصرف کننده 
کورسوی امید به داشتن وسیله نقلیه  حقیقی نداشته و 

شخصی را تبدیل به آرزوی دست نیافتنی می کند.

یادداشت فتح

ویرانگــــــــــــــــــی های 
وحـــــــــــشت جشــن 
گرامی تم هالووین  گرهای اینستا در فضای مجازی با
می گیرند، ارسال عکس،   تزئینات و شمایل هالووین راه 
می افتد و شوخی ها و اظهار نظرهای  هالووینی نیز رونق 
می یابد. خارج از مجازستان در فضای شهری مغازه ها 
علی رغم ممنوعیت، وسایل مخصوص هالووین می فروشند 
گرم شده. عده ای نیز  و حتی بساط دست فروش ها هم 
کارت بانکی، پیشتاز خودنمایی  از موجودی  سرخوش 
گرام و چه در شلوغی بازار هستند.  چه در هیاهوی اینستا
فخرفروشی  و  اشرافیت  سویی  از  شرایطی  چنین  در 
خانواده های ثروتمند و به اصطاح بالاشهری، تصوّری 
هالوین  برپایی  که  می نماید  جا  دیگران  ذهن  در  را 
به  نیز  دیگر  از سوی  مرفّه است؛  و  زندگی شاد  نشانه 
واسطه اثرات روانی حاصل از جوش و خروش فضای 
کاربران  گرام، تصوّری برای  مجازی، به خصوص اینستا
شبکه های اجتماعی ایجاد می شود که »گویا همه جامعه 
سرخوش به هالووین هستند، پس من نباید جا بمانم«!
آسیب پذیر  قشر  خانواده    فوق،  تصوّر  دو  ذهنی  برآیند 
که برای رهایی از آن  جامعه را تحت فشاری قرار می دهد 
خود را در معرض بازی دو سر باخت هالووین می بیند. 
کنید  پدر بازنشسته یک خانواده پایین شهری را فرض 
که در مقابل خواسته فرزندش برای خرید حداقل یکی 
نیز  او  شاید  تا  قرارگرفته  هالووین  جشن  تزیینات  از 
همانند یکی از دوستان متموّلش اندکی لذت ظاهری 
عکس گرفتن با کدوحلوایی های هالووین در یک رستوران 
کند. بانگاه به درآمد این  گران قیمت با خانواده را تجربه 
را بپذیرد، متحمل هزینه ای  گر خواسته فرزندش  پدر ا
گر هم نپذیرد، بهای ناراحتی  فراتر از توان مالی خود شده و ا
بپردازد.  باید  را  اعضای خانواده اش  از  و حسرت یکی 
برای  اجتماعی اش،  اثرات  هرگونه  از  فرای  هالووین 
ما حامل پیامی است از استضعاف فرهنگی شکل 
مردم  از  گروهی  که  معنا  این  با  جامعه.  در  گرفته 
تحت فشار ناخواسته و بلکه تحت سلطه پرچم داران 
گرامی و سربازان اشرافی فرهنگ غربی قرارگرفته اند. اینستا
در پایان با نگاه به وضعیت مشکات معیشتی فراوان قشر 
آسیب پذیر جامعه و یا به تعبیر امام راحل »پابرهنگان«، 
اسامی  انقاب  آرمان های  بر  مبتنی  تدبیری  چنانچه 
برای استضعاف فعلی موجود در کشور نشود، برانگیخته 
استضعاف  واسطه  به  اقتصادی  استضعاف  شدن 
فرهنگی جامعه، اثرات جبران ناپذیری خواهد داشت.   



آرمان هـای  بـا  ایـران،  اسـامی  انقـاب 
شـکل دهی  به دنبـال  خـود  فطـری 
اجتمـاع یکپارچـه، تمـام اقشـار و طبقـات 
آن،  والای  اهـداف  تحقـق  در  را  جامعـه 
اسـت. کـرده  تعریـف  نقـش  صاحـب 

و  نقش  هـا  تمامـی  مهـم،  ایـن  نتیجـه  در 
و  انقـاب  تمـدنی  مسـیر  در  ماموریت هـا 
در همـکاری، همراهـی و مفاهمـه مسـتمر 
اسـامی  جامعـه  مختلـف  لایه هـای 
ماموریـت  کـه  می کنـد  پیـدا  معنـا 
نیسـت. مسـتثنا  آن  از  نیـز  مطالبه گـری 

و  بی نتیجـه  شـعار  پرتـاب  مطالبه گـری، 
دل خوش کن گروه مطالبه گر نبوده بلکه به 
تعبیر رهبر معظم انقاب، نیاز قطعی، لازم 
و حیـاتی کشـور اسـت. در ادبیـات رهبـری 
معظم، مطالبه گـری لازمه تحـول جامعه، 
نتیجه و منجر به اعتماد به نفس اجتماع  
هدایت گـر  و  حمایت کننـده  جهـت ده،  و 
اسـت. رهبـری  حـتی  و  قـوا  برنامه هـای 

می تـوان  مذکـور،  مبـادی  بـر  مبتـنی 
از  بخـشی  به عنـوان  را  مطالبه گـری 
ماموریـت و بـار معهـود حلقه های میـانی، 
بعنـوان مکمـل  کـه  نی  غُـرز درجایـگاه  نـه 
ارکان  همـه  اجتماعـی  سـاخت  متمـم  و 
حکومت دانست. شاید بتوان اصلی ترین 
دانشـجویی  تشـکل های  را  میـانی  حلقـه 
ادامـه  در  آنچـه  دانسـت.  جـوان  قشـر  و 
تقـدیم می گـردد بایدهـا و نبایدهـای ایـن 
نـوع مطالبه گـری بـه اختصـار و مبتـنی بـر 
فرمایشـات رهبـر معظـم انقاب اسـت که 
در حـد تـوان، تقریـری از آن ارائـه می گـردد.

اساسـا در مطالبه گـری کـه شـاغول مسـیر 
محسـوب می گـردد، آنچـه حـق تشـخیص 
داده می شـود مورد مطالبه قرار گیرد که اتّم 
مصادیـق آن آرمان هـای انقابی اسـت این 
مطالبه گری با عقانیت، بدون پرخاش، 
بصـورت  و  اقـدام  در  تعجیـل  از  دور  بـه 
کافی انجـام می گـردد  مسـتدل و بـا اطـاع 
کـه بـا بصیـرت و لحـاظ تفاوت های جبهه 
عـدم  بـه  منجـر  نقـد  در  دشمـن  و  خـودی 

تکمیل نقشه دشمن بوده و جورچین انقاب 
آنکـه  حـال  می کنـد  تکمیـل  را  اسـامی 
ایـن عـدم توجـه می تواندنتیجـه عکـس 
بـه همـراه داشـته باشـد. نکتـه مهـم، لحاظ 
اولویت هـا در تعیین مسـائل و جلوگیـری از 
اشـتباه در تشـخیص اصـل و فـرع مسـائل 
امـر  بـودن  یجـی  اسـت و نهایتـا لحـاظ تدر
مطالبه گـری،  غایـت  به عنـوان  اصـاح 
خسـته  و  پایـداری  ایسـتادگی،  ضـرورت 
نشـدن تـا حصول نتیجـه، حـتی درصـورت 
می کنـد. نمایـان  را  پاسـخگویی  عـدم 
عباره اخـری  شـد،  عنـوان  چنانکـه 
مطالبه گـری حق طلـی بـوده کـه رهیافـت 
ایـن نـگاه لـزوم غلبـه بـر هواهای نفسـانی و 
تمایـات شـخصی و گروهـی به عنـوان پایـه 
سـایر نتایـج را نشـان می دهـد. در نتیجـه، 
مطالبه گری از فعل صرفا انتقادی به ترکیب 
انتقـاد تـوام با پیشـنهاد تغییر پیـدا می کند  
چـرا کـه انتقادِ صـرف کاری را پیش نمی برد
در  تفریـط  و  افـراط  و  نقـد  در  تنـد  لحـن 
کـه ضمـن مهیـا  بیـان از خطوطـی اسـت 
نقدکننـده،  محکومیـت  زمینـه  شـدن 
منهی عنه و مذموم است. سرانجام آنکه، 
اینکـه  ضمـن  مطالبـه  شخصی سـازی 
احتمـال خطـا را افزایـش می دهـد، زمینـه 
سـوء اسـتفاده قانون دان هـای قانون شـکن 
را فراهـم می کنـد و زرنگی مطالبه گـر دوری 
از آن اسـت. البتـه شخصی سـازی مطالبـه 
بـا مختصات مذکـور در تعـارض با مطالبه 
اقدامـات.  نـه  و  اسـت  افـراد  از  مصـداقی 
تـا رئـوس  در ایـن نوشـته در تـاش بـودیم 
خطوط مطالبه گـری از دیدگاه رهبر حکیم 
انقـاب بـه شـیوه ای نظـام وار مطرح گـردد 
کار و نیـاز آن بـه  کامـل نبـودن  کـه خـود، 
تکمیـل را اذعـان می کنـیم. پرواضـح اسـت 
به عنـوان  حقیـقی  مطالبه گـری  شـان  کـه 
یـک شـان تمدن سـاز، نیازمند مباحثـات و 
هم فکری هـای متعـدد اسـت کـه نقدهـا و 
نظـرات مطالعه کننـدگان محتـرم می توانـد 
باشـد. مسـیر  ایـن  تکمیـل  در   قدمـی 
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مطالبه گری صحیح بر 
مبنای اندیشه رهبــــری

کــــی داده؟ کــی گـــــــرفـــتــه؟

یه یر هیئت تحر

کـه تصویـر  زیـر در فضـای  مـدتی قبـل بـود 
مجازی منتشـر شـد. محتـوای تصویـر گویای 
اجرای مبانی و اصول حقوقی اسامی است، 
کـه مهریـه در دیـن اسـام و حقـوق ما به  چرا
عنـوان یکـی از حقـوق زن مطـرح می شـود. 
میـزان و کیفیـت مهریه محصـول توافـق زن و 
مـرد اسـت کـه بـه محـض شـکل گیری عقـد 
ازدواج زن مالـک مهریـه می شـود. از لحـاظ 
حقوقی مهریه جزء اموال زن محسوب است و 
زمانی که زن فوت می کند اموال او به کسانی 
کـه مسـتحق آن هسـتند بـه ارث می رسـد؛ 
پـدر و مـادر زن نیـز از امـوال فرزنـد خـود ارث 
می برند. در دهه های اخیر با توجه به شرایط 
اقتصـادی برخـی از افـراد و گروه هـای خـاص 
به دنبال تغییر قوانین حوزه مهر و حتی قواعد 
ارث هسـتند، در حـالی کـه حـذف مبـانی که 
تریـن منطـق پیـروی می کنـد یـک  از بالا
برخورد سطحی و غیر قابل پذیرش است. با 
اندکـی تامـل در می یابیم که مشـکل از نحوه 
تصمیمـات فـردی و فرهنگ هـای غلـط 
موجـود در جامعه اسـت، نه مبـانی و قوانین.
دین اسـام برنامه ای اسـت کامل در جهت 
سـعادت بشری که سبک زندگی صحیح 

در  اسـام  فرهنـگ  اسـت.  کـرده  معـرفی  را 
کـه  افـرادی  کـه  ازدواج متذکـر می شـود  امـر 
کنـار  قصـد ازدواج دارنـد، قـدرت عقـل را در 
کتـاب در  کار ببرنـد؛  احساسـات خـود بـه 
وسائل الشـیعه روایـتی از حضرت عـلی ؟ع؟ 
آمـده اسـت کـه می فرماینـد: »مهریـه زن هـا 
کـدورت و  کـه موجـب  را سـنگین نگیریـد 
بـه  دادن مهریـه  قـرار  دلیـل  گـردد.«  دشمـنی 
میـزان بـالا از دو حالـت خـارج نیسـت؛ یکی 
آنکه احساسات بر قوه تصمیمات عقانی 
پیـشی می گیـرد و دیگر حالت این اسـت که 
افـراد نسـبت بـه این امـر که توافق بر هر میـزان 
مهریـه افـراد را ملـزم بـه پرداخـت همـان میـزان 
کـی داده  مهریـه می کنـد. جملـه »مهریـه را 
کـی گرفتـه« بـر این نکته تاکیـد می کند که 
گاهـی حقـوقی در زمینـه حقـوق خانـواده در  آ
کشورمان به شدت پایین است. پیشنهاد آن 
اسـت که به مقوله ازدواج و مهریه به شـکل 
گاهی حقوقی  درست و عقانی توجه شود و آ
در ایـن زمینـه بـالا رود  تـا افـراد بـا نگاه درسـت 
پـا در عرصـه ازدواج قـرار دهنـد و قبـل از آنکـه 
توافقی بر میزان مهریه داشته باشند نسبت 
کننـد. گاهـی پیـدا  بـه آثـار حقـوقی بـر آن آ

مسئول فضای مجازی: احمدرضا حبیبی


